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ANOTACE

Bakalářská práce "Python jako skriptovací jazyk pro Autodesk Maya" poskytuje

přehled o jazyce Python a jeho použití v Autodesk Maya. Tato práce se zabývá

základy Pythonu a jeho aplikací v Maye. Poskytuje také krátký úvod do API Autodesk

Maya, než se ponoří do specifik používání Pythonu v Maya. Nakonec se práce zabývá

využitím Pythonu jako skriptovacího jazyka v Autodesk Maya.
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The bachelor’s thesis "Python as a scripting language for Autodesk Maya" provides

an overview of the Python language and its use in Autodesk Maya. This thesis deals
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Terminologie

Devkit, zkratka pro "Developer's Kit", obvykle označuje sadu nástrojů,

dokumentace a příkladů, které jsou poskytovány vývojářům pro podporu vývoje

aplikací a pluginů pro daný software nebo platformu.

Příznak se v Maya dokumentaci používá k označení jednoho z argumentů

funkce nebo metody, který určuje, jak se má daná funkce nebo metoda chovat. Tyto

příznaky jsou obvykle předávány ve formě textových řetězců. Často se zde používají

příznaky pro nastavení různých vlastností objektů, výstupů a funkcí.

Syntaxe označuje pravidla, které určují strukturu a způsob zápisu

programovacího jazyka nebo jiného formálního jazyka. Správná syntaxe je důležitá

pro to, aby mohl být kód rozpoznán a interpretován strojem nebo jiným programem.

Proměnná je označení pro identifikátor, který slouží k ukládání a manipulaci

s hodnotami v počítačovém programu. Proměnná může být pojmenována libovolným

názvem a může obsahovat hodnoty různých datových typů, jako jsou čísla, řetězce,

seznamy a další.

Metoda je funkce nebo procedura, která je součástí třídy v objektově

orientovaném programování a slouží k manipulaci s vlastnostmi dané třídy. Metody

umožňují vytvářet objekty s určitými funkcemi a chováním a jsou klíčové pro

objektově orientované programování.

Responzibilní design zahrnuje pravidla a techniky pro vytváření

přizpůsobivého uživatelského rozhraní, které dokáže správně zobrazovat obsah na

různých zařízeních. Tím zajišťuje, že aplikace bude použitelná a přístupná pro co

nejširší spektrum uživatelů.

Seznam zkratek

API Aplikační programovací rozhraní

CSS Kaskádové styly

GUI Grafické uživatelské rozhraní

HTML Hypertextový značkovací jazyk

IDE Integrované vývojové prostředí

OOP Objektově orientované programování
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Úvod

Tématem této práce je využití jazyka Python jako skriptovacího jazyka pro

Autodesk Maya. Práce je dělena do dvou částí. V teoretické části budeme seznámeni

se skriptovacím jazykem Python. Úvodní část obsahuje základy tohoto jazyka, jako

jsou proměnné, datové typy, operátory, příkazy, řídící struktury, funkce a podobně.

Následovat bude skriptovací rozhraní v Maya a programování grafického

uživatelského rozhraní. Poslední kapitola teoretické části bude věnována samotnému

skriptování a psaní zásuvných modulů.

V rámci praktické části bude vytvořena webová prezentace. Prezentace bude

navržena ve smyslu interaktivního kurzu výuky skriptování v programu Autodesk

Maya. Práce seznámí účastníka kurzu se skriptovacím jazykem Python pro Autodesk

Maya a bude obsahovat články z teoretické části této práce a praktické návod. Kurz

bude obsahovat 10 lekcí.
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1. Python

Python patří mezi univerzální moderní programovací jazyky. Umožňuje

navrhovat jednoduché programy, ale zároveň poskytuje dostatečné prostředky pro

navržení poměrně náročných programů. Řadí se mezi skriptovací jazyky, ve kterých

je možné zapisovat skripty. Je vyvíjen jako open source projekt a umožňuje instalaci

balíčků pro většinu běžných platforem, jako jsou Unix, Microsoft Windows, macOS

a Android. Jednou z předností Pythonu je možnost využití relativně každého

vývojového prostředí pro psaní skriptů. Nejvyužívanějším prostředím je prostředí IDE,

Integrated Development Environment neboli integrované vývojové prostředí.

Nejnovější verzí jazyka Python, v době psaní této práce, je verze 3. Nová řada

není kompatibilní s řadou 2.x. Liší se především funkčností vestavěných objektů, jako

jsou slovníky a řetězce.

1.1. Syntaxe

Syntaxe Pythonu je velmi jednoduchá. Konce řádků nejsou ukončovány

středníkem, jak to u většiny jazyků bývá, ale pouze odřádkováním. Bloky jsou

určovány odsazením, standardně čtyřmi mezerami. Potřebná je alespoň jedna.

1.2. Proměnné

Python nemá pro deklaraci proměnné žádný přiřazený příkaz. Každá proměnná

má svůj identifikátor, který slouží k její identifikaci. V Pythonu jsou pro identifikátory

následující pravidla:

• Smějí obsahovat písmena, číslice a podtržítka.

• Nesmějí začínat číslicí.

• Rozlišují se malá a velká písmena.

• Nesmějí být shodné s klíčovými slovy jako jsou False, None, True, and

a podobně.

Proměnné se vytvářejí přiřazením hodnoty, nemusí mít deklarovaný žádný typ

a mohou svůj typ v průběhu měnit.
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1.3. Datové typy

V jazyce Python existuje několik základních datových typů. Mezi základní patří

celá čísla, desetinná čísla, řetězce, booleovské hodnoty a seznamy. Python také

umožňuje definovat vlastní datové typy pomocí tříd. Datové typy v Pythonu jsou

dynamické, to znamená, že typ proměnné může být automaticky určen.

1.3.1. Celá čísla

V Pythonu existují dva základní typy, int a long. Typ int může uchovávat celá

čísla, jejichž velikost je omezena pouze pamětí počítače. Typ long umožňuje

uchovávat libovolně velká celá čísla a umožňuje rozšíření předponou 0x pro

hexadecimální zápis a 0o pro oktální zápis. S celými čísly můžeme provádět operace,

jako je sčítání, odčítání, násobení, dělení, umocnění a modulo. Python obsahuje

vestavěné funkce pro práci s celými čísly. Mezi nejpoužívanější patří abs(x), který

vrátí absolutní hodnotu čísla x, a round(x, n) vracející číslo x zaokrouhlený na

n celočíselných cifer. Dále funkce bin(i) vrátí binární reprezentaci čísla i ve formě

řetězce a hex(i) hexadecimální reprezentaci čísla.

1.3.2. Logické hodnoty

Existují dvě Booleovské hodnoty True a False. Tyto hodnoty jsou výsledkem

porovnávacích operací, kterými jsou rovnost, nerovnost, větší než, menší než, větší

nebo rovno a menší nebo rovno. Logické hodnoty jsou využívány především

v podmínkových výrazech, kde určují, zda se má určitá akce provést.

Dále se v Pythonu vyskytují logické operátory and, or a not, díky kterým je

umožněna kombinace logických hodnot. And vrací True, pokud jsou oba výrazy True

a not, vrací opačnou hodnotu daného výrazu.

Namísto True a False se v dřívějších letech pro porovnávání užívaly hodnoty

1 a 0.
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1.3.3. Typy s pohyblivou desetinnou čárkou

V Pythonu existují tři typy hodnot s pohyblivou desetinnou čárkou. Prvním

typem je typ float. Tento typ má omezenou přesnost a nelze ho spolehlivě porovnávat.

Jsou zapisovány s desetinnou tečkou (např. 2.5, -1.2) nebo pomocí exponenciální

notace (např. -2e9, 9.8e-4).

Dalším typem je decimal, jinak zvaný desetinné číslo, který umožňuje přesnou

aritmetiku s desetinnými čísly. Tento typ je přesnější než float. Typ decimal je

využíván v oblastech, kde je vyžadována větší přesnost ve výpočtech.

Posledním typem je complex, také nazývaný jako komplexní číslo. Tento typ

uchovává dvojici čísel typu float, kdy jedno reprezentuje reálnou a druhé imaginární

složku komplexního čísla. Zapisují se ve tvaru a + bj, kde j reprezentuje imaginární

jednotku.

Typ float a complex můžeme mezi sebou kombinovat. Výsledkem této

kombinace bude hodnota typu complex. Čísla typu decimal mají fixní přesnost, a proto

je nelze zkombinovat s jiným datovým typem.

1.3.4. Řetězce

Řetězce se v Pythonu zapisují uvozovkami jednoduchými ‚‘ nebo dvojitými „“.

Uchovávají posloupnost znakové sady Unicode. Tyto uvozovky jsou ekvivalentní,

takže nezáleží na tom, jakou formu zvolíme. Chceme-li ale použít uvozovky v řetězci,

je potřeba zvolit opačný typ, jako například v případě: "Toto je text ve dvojitých


[…]


této změny je snaha, aby byl kurz intuitivní a přehledný.

Obrázek 19 Mobilní verze osnova
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4.1.3. Jednotlivé lekce

Pokud se uživatel rozhodne spustit kurz, zobrazí se uživateli stránka obsahující

hlavní blok s textem kurzu a čtyři tlačítka. Hlavní tlačítka jsou na přepínání textových

bloků v rámci levelu. Při prvotním spuštění se uživateli zobrazí pouze tlačítko na

posunutí vpřed, po stisknutí tohoto tlačítka se uživateli zobrazí tlačítko na vrácení na

předchozí text. Další viditelné tlačítko je tlačítko ZPĚT pro návrat do osnovy. Poslední

tlačítko se zobrazí až po dokončení všech textových bloků a slouží pro postup do

následujícího levelu. V případě, že je text delší, než je velikost textového pole, je na

pravé straně zobrazen scrollBar (posuvník), který umožňuje zobrazení textu, který se

do pole již nevejde.

Obrázek 20 Grafické rozhraní začátek levelu

Obrázek 21 Grafické rozhraní konec levelu
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4.1.4. Dokončení kurzu

Po dokončení kurzu se uživateli zobrazí poslední okno obsahující oznámení

o dokončení kurzu a tlačítko, které uživatele vrátí zpět na úvodní stránku.

Obrázek 24 Grafické rozhraní kurz dokončen

Obrázek 23 Mobilní verze konec

levelu
Obrázek 22 Mobilní verze začátek

levelu
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4.2. Programová část

Soubory kurzu jsou rozloženy podle diagramu na následujícím obrázku. Modré

elementy znázorňují složky a oranžové soubory.

Jednotlivé lekce jsou rozděleny do jednotlivých html souborů, a to z důvodu

přehlednosti.

Obrázek 26 Diagram souborů

Obrázek 25 Mobilní verze kurz

dokončen
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 Následující obrázek obsahuje kód souboru index.html.

Obrázek 27 Soubor index.html
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CSS prvky jsou rozděleny do tří souborů. První soubor index.css obsahuje styly

úvodních stránek jako je index.html, osnova.html a dokonceno.html. Soubor

pozadi.css obsahuje prvky upravující pozadí jednotlivých stránek, a to především

tvorbu hexagonů. CSS soubory jsou rozděleny do dvou částí, kde první je věnována

obrazovkám větším než 600 px, tedy počítačům a tabletům, a druhá část obrazovkám

menším než 600 px, tedy mobilům.

Obrázek 29 Ukázka CSS kódu pro mobil Obrázek 28 Ukázka CSS kódu pro

počítač
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Soubor index.js ovládá přepínání textů v jednotlivých kurzech. Na následujícím

obrázku je zobrazena část JavaScript kódu ze souboru index.js. První metoda kódu

umožňuje zobrazit kartu na určeném indexu. Dále tento kód obsahuje handler, který

čeká na stisknutí tlačítka prevButton. Následně po zaznamenání akce na tomto tlačítku

zavolá metodu showCard a do parametru n vloží pozici o jedno menší. Další aktivitou,

kterou tento handler vykonává, je změna textu, který označuje aktuální pozici.

Poslední dvě akce jsou zobrazení tlačítka nextButton, pokud je skryté, a skrytí tlačítka

prevButton, pokud jsme na prvním textu.

Obrázek 30 Příklad JavaScript kódu
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5. Závěr

Téma bakalářské práce pro mne bylo velmi přínosné, jelikož jsem měla alespoň

okrajově možnost si prakticky vyzkoušet, jak lze pracovat se 3D grafikou. Vzhledem

ke vzrůstající potřebě a možnostem tohoto odvětví, bylo vyhledávání a následné

uplatnění nabytých informací velmi zajímavé, a to zejména v části skriptování. Jelikož

je Python nejdůležitější částí skriptování, tak se mu bakalářská práce věnovala

podrobněji. To je důvod, díky kterému je tato práce přínosnější pro osoby, které nemají

mnoho zkušeností s jazykem Python, ale zároveň nejsou úplní nováčci v programování

či skriptování v jiných jazycích. Pokud by práce měla oslovit i úplné začátečníky ve

skriptování v Maye pomocí Pythonu, muselo by se v teoretické části zajít ještě do

větších detailů a podrobněji se zaměřit na API Maya a samotné skriptování

a modelování.

V rámci praktické části této práce byl vytvořen webový kurz v rozsahu 10 lekcí,

který obsahuje články z teoretické části. Tento kurz je určen především pro

začátečníky ve skriptování v jazyce Python, kteří mají alespoň základní zkušenosti

z jiných programovacích či skriptovacích jazyků. Kurz uživatele seznámí se

základními principy jazyka Python a provede je základy skriptování v Maya.

Při zjišťování informací a podkladů ke tvorbě kurzu, věnující se Pythonu, jako

skriptovacímu jazyku v Autodesk Maya, nebyl nalezen žádný podobný kurz, ani

takové množství informací které by byly takto uceleně interpretovány českému

uživateli, a navíc v jeho rodném jazyce. To lze považovat za přednost kurzu

samotného, navíc, když jsou textové informace obohaceny obrázky pro lepší názornost

a pochopení. Neucelené informace a podklady byly základem pro vznik tohoto kurzu,

aby se ostatní uživatelé mohli lépe a snáze seznámit se základy dané problematiky.

Jedním z dalších důvodů je, že je Python rozšířený a intuitivní jazyk. Je relativně

snadné naučit se ovládat základní znalosti práce s ním, proto použití jazyka Python ve

3D modelování odkrývá nové možnosti pro uživatele, kteří mají zájem rozvíjet své

znalosti ve 3D modelování a chtějí rozšířit své znalosti ve skriptování.

Webový kurz je dostupný na adrese https://kurz.s-weby.cz.

https://kurz.s-weby.cz/
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