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Cíl práce: Bakalářská práce "Python jako skriptovací jazyk pro Autodesk

Maya" poskytuje přehled o jazyce Python a jeho použití v Autodesk Maya. Tato práce

se zabývá základy Pythonu a jeho aplikací v Maye. Poskytuje také krátký úvod do API

Autodesk Maya, než se ponoří do specifik používání Pythonu v Maya. Nakonec se

práce zabývá využitím Pythonu jako skriptovacího jazyka v Autodesk Maya.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V teoretické části bakalářské práce a implementační části práce se nachází několik nepřesností a

zkomolenin, zvláště v ukázkách zdrojových kódů, které je učiní nefunkčními. Dále by bylo vhodné pro

přehlednost v textu používat typografickou konvenci a rozlišovat například kurzívou operátory, příkazy

atd. V kapitole 3.8. Zásuvné moduly by bylo potřeba pro úplnost uvést velmi jednoduchý příklad

souboru zásuvného modulu, kde musí být implementovány dvě specifické funkce

initializePlugin() a uninitializePlugin(). Pokud některá z těchto funkcí chybí, plug-

in se nenačte.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Bakalářská práce bude sloužit hlavně pro vývojáře v jazyce Python. Aplikaci hlavně ocení začínající

vývojáři, kterým poskytuje praktické ukázky skriptování pro Autodesk Maya.

Ve zdrojových kódech mám výhradu k výzvám příkazového řádku >>>, kde nešťastným způsobem se

naznačuje důležitost odsazení v jazyce Python. (Nejlepší je místo znaků >>> používat tabulátor nebo

čtyři mezery.) Tímto zvoleným způsobem nejsou zdrojové kódy přehledné (viz Zdrojový kód 43

Vytvoření dialogového okna s více kartami), ale hlavně při zkopírování a vložení do vývojového

prostředí znaky >>> učiní fragment zdrojového kódu nefunkční.

Studentka pracovala samostatně, konzultovala problémy spojené s vypracováním této bakalářské

práce. Některé nepřesnosti a několik drobností u praktických ukázek se podepsaly na této výsledné

známce.

Výsledek bakalářské práce je dostupný na adrese: https://kurz.s-weby.cz/.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Míra plagiátorství u dané práce je menší než 5%.

Otázky k obhajobě:

V bakalářské práci jste vypracovala webové stránky, které slouží jako přehledný výukový materiál dané

problematiky. Ukažte a opravte webové stránky tak, aby zdrojové kódy v Lekci 9 a 10 byli funkční po

vložení do skriptovacího editoru v aplikaci Autodesk Maya.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Pardubicích, dne 26. května 2023
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